
Diário Oficial  

Poder Executivo
Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 219 - DOE de 19/11/08 - Seção 1 - pág. 25 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS - 174, de 18-11-2008 

 
Dispõe sobre a designação de Membros e Secretária Executiva para o Conselho 
Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação em Saúde 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando o disposto nos Artigos 3º e 4º da 
Resolução SS 26, publicada no Diário Oficial do Estado de 26 de fevereiro de 2008, 
resolve: 
 
Artigo 1º - Ficam designados, para compor o Conselho Estadual de Ciência, Tecnologia 
e Inovação em Saúde os seguintes Membros: 
 
Renilson Rehem de Souza, RG 2.834.731, que será o Presidente do Conselho; 
Maria Iracema Guillaumon Leonardi, RG 2.267.496, da Coordenadoria de Ciência, 
Tecnologia em Insumos Estratégicos de Saúde; 
Clélia Maria Sarmento de Souza Aranda, RG 6.727.759, da Coordenadoria de Controle 
de Doenças; 
Marta Lopes Salomão, RG 3.971.648, do Instituto Adolfo Lutz; 
Luiza Sterman Heimann, RG 3.945.435, do Instituto de Saúde; 
Otávio Azevedo Mercadante, RG 2.585.712-5, do Instituto Butantan; 
Neide Yumie Takaoka, RG 4.207.755-2, do Instituto Pasteur; 
Leopoldo Soares Piegas, RG 4.493.874, do Instituto “Dante Pazzanese” de Cardiologia; 
Marcos da Cunha Lopes Virmond, RG 9.005.617.783-RS, do Instituto Lauro de Souza 
Lima; 
Sebastião André de Felice, RG 2.905.859, do Instituto de Infectologia “Emilio Ribas”; 
Ricardo Oliva, RG 4.663.555, da Fundação para o Remédio Popular; 
Affonso Viviani Junior, RG 10.464.550, da Superintendência de Controle de Endemias; 
Moysés Goldbaum, RG 2.925.072, da Universidade de São Paulo; 
Fernando Ferreira Costa, RG 4.607.982, da Universidade de Campinas; 
Célia Regina Nogueira, RG 7.904.485, da Universidade Estadual Paulista; 
Éster Dal Poz, RG 4.635.333–1, da Universidade Federal de São Paulo; 
Tania de Fátima Salvini, RG 8.018.843-6, da Universidade Federal de São Carlos; 
Carlos Alberto Baldan, RG 5.409.06, da Secretaria Estadual de Desenvolvimento; 
Carlos Alberto Vogt, RG 2.846.191, da Secretaria Estadual de Ensino Superior; 
 
Artigo 2º - Designar, como Secretária Executiva do referido Conselho, Sueli Gonsalez 
Saes, RG 6.095.443-4, da Assessoria Técnica do Gabinete do Secretário; 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 


